*) Nach dem Original in Trese F. Anhangend das stark beschädigte Siegel des Stadlandes S. Stedingorum R. . . tringie.

Nr. 536.

Die Grafen Johann und Christian von Delmenhorst beurkunden das Bekenntniss der Brüder Dietrich und Johann Penninges, dass sie keinerlei Recht an einer Wurt des Anschariicapitels in Arsten haben.

Delmenhorst, 1. Mai 1345. 1)

Nos Johannes et Cristianus dei gratia comites in Oldenborch et Delmenhorst omnibus presentes literas visuris seu audituris salutem in domino. Noveritis, quod constituti coram nobis Thydericus et Johannes fratres dicti Pennineghes layci, filii quondam Hinrici dicti Pennineghes, sponte libere et expresse recognoverunt, quod in quadam area sita in villa Arsten juxta bona filiorum Gotfridi dicti Nakeden versus partem australem nichil juris seu proprietatis habuerunt nec haberent nec eorum parentes habuissent, sed quod dicta area decano et capitulo ecclesie sancti Anscharii Bremensis pertinuisset et pertineret pleno jure *etc.*

Datum in Delmenhorst, anno domini M. CCC. quadragesimo quinto, dominica proxima ante festum ascensionis domini.

1) Nach dem Original in Trese 26. Anhangend das Siegel des Grafen Christian, das erste, des Grafen Johann, ist abgefallen. Copie in Reg. cap. 1. Ansch. fol. 156 b.

*) Orig submersionem.

Nr. 537.

Erzbischof Otto bestätigt die von früheren Erzbischöfen ertheilten Rechte und Freiheiten der Stadt Bremen mit der Bestimmung, dass in streitigen Fällen der Eid zweier „Wichmanne“ genügen soll, um ein von der Stadt beanspruchtes Recht zu beweisen.

Bremen, 15. Juli 1345. ¹⁾

Otto miseratione divina archiepiscopus ecclesie Bremensis, universis presens scriptum visuris seu auditoris salutem in domino. || Noveritis, quod civitati Bremensi et ejus civibus hanc gratiam concessimus et firmiter servari volumus, ut || apud jura, libertates et gratias, quibus ab antiquo tempore nostrorum predecessorum archiepiscoporum ecclesie Bremensis || usi sunt, permaneant et eisdem libere gaudeant et fruantur, nolentes jus et libertates eorum in aliquibus articulorum infringere vel minuere, sed modis omnibus emendare potius et augere. Preterea si nos vel alter aliquis jus vel libertates eorum in aliquo infringere vel minuere attemptaverimus vel attemptaverit, extunc duo burgenses Bremenses, qui wichmanne vulgariter vocantur, sunt propiores jura et libertates sue civitatis juramentis suis optinere, quam aliquis ab ipsis evincere possit. In cujus rei testimonium evidentius sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Breme, anno domini M. CCC. quadragesimo quinto, in die divisionis apostolorum, anno pontificatus nostri primo.

¹⁾ Nach dem Original in Trese M. An rothen und grünen seidenen Fäden hängt das wohlerhaltene Siegel des Erzbischofs in weissem Wachs. Auf der Rückseite von einer Hand des 15. Jahrh.: Item alze bischop Otte unse privilegia confarmert heft. Copie des 14. Jahrh. im Privilegiar. p. 157. f. Gedruckt bei (Pratje), Altes und Neues a. d. Herzogth. Br. und Verden. Th. 7. S. 356.

Nr. 538.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Herger von Wolde sich mit dem ihm ausgelieferten väterlichen Erbtheil zufrieden erklärt habe.

Bremen, 9. August 1345. ¹⁾

Universis presentes literas visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constitu||ti in nostra presentia Hergerus de Wolde, noster concivis filius quondam Alberti de Wolde, publice recognovit ||, quod

a Ghertrude, relicta ejusdem Alberti, et ejus liberis recepit pro sua paterne hereditatis portione dimidiam || terram sitam in Walle, quam Thidericus de Gropelig pro nunc colit, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, et decem et septem marcas in prompta pecunia Bremensis ponderis et argenti, cum qua quidem dimidia terra dictus Hergerus facere et ordinare potest, sicut sue placuerit voluntati. Recognovit etiam idem Hergerus publice coram nobis, quod in dimidia terra et pecunia predictis contentus Ghertrudem et ejus liberos predictos et eorum heredes in bonis suis videlicet mobilibus et immobilibus et aliis cujuscunque conditionis, etiam ubicunque locorum ipsa habuerint, nichil juris vel proprietatis de cetero valeat vendicare, salvis tamen sibi bonis, si que per mortem aliquorum predictorum ipsi cedere poterint de jure modo quovis. In cujus rei testimonium nos Jacobus Campsor, Johannes Duckel senior, Albertus de Tyvera, Hinricus Holme, Johannes de Revele, Gerhardus Bok, Meynardus de Arsten, Detwardus Prindeney, Thidemannus Nanne, Cristianus Swerig, Bernardus de Dettenhusen, Hermannus de Ruten, Hermannus de Vechta, Johannes de Haren, Johannes de Nyenborch, Gerhardus Borchardi, Nicolaus de Borken, Ricbernus Campsor, Hinricus Lorot, Johannes Duckel junior, Johannes Struve, Johannes Ecberti, Elerus Hemelig et Bernardus Otmari, consules in Brema, sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCCC. quadragesimo quinto, in vigilia beati Laurentii martiris gloriosi.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 13. Anhangend das verletzte Siegel der Stadt. Vgl. Urk. Nr. 569.

Nr. 539.

Der Rath bezeugt, dass die Bremer Bürgerin Bertha, Witwe des Müllers Gotfried, dem Johann von Hildesheim und seiner Frau Hempe $\frac{1}{2}$ Mark Rente in ihrem Hause bei dem Johanniskloster neben dem Hause des Heinrich von Apeldersted für 6 Mark, unter Vorbehalt des Rückkaufsrechtes, verkauft hat. (Datum Brema, a. d. 1345, in profesto b. Laurentii mart. gloriosi.)

Bremen, 9. August 1345.¹⁾

¹⁾ Original im k. Archive zu Hannover Nr. 866. Siegel abgefallen. Die Namen der Rathsherren siehe in der vorhergehenden Urkunde.

Nr. 540.

Erzbischof Otto bestätigt die früheren der St. Martinikirche verliehenen Ablassbriefe und gewährt selbst einen Ablass zu Gunsten der Kirche.

Bremen, 1345 ¹⁾.

Universis Christi fidelibus presentes literas inspecturis Otto dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus salutem ¶ in domino sempiternam. Noverit universitas vestra, quod nos literas venerabilium patrum dominorum archiepiscoporum et episcoporum, ¶ quorum nomina in dictis literis sunt inserta, ecclesie beati Martini Bremensis ab eisdem gratiose concessas sigillorumque ipsorum ¶ appensione munitas, et indulgentias in eis contentas, quantum cum deo possumus et debemus, auctoritate nostra ordinaria perpetuo ratificamus et confirmamus et nichilominus omnibus vere penitentibus et confessis qui contenta in predictis literis fecerint, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi quadraginta dies indulgentiarum de injunctis eis penitentiis misericorditer in domino relaxamus. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Breme, anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo quinto.

¹⁾ Nach dem Original in St. Martini-Kirchenlade Nr. 5. Das Siegel ist abgefallen.

Nr. 541.

Erzbischof Otto quittirt dem Anschariicapitel über den Empfang des subsidium caritativum.

Bremen, 20. Januar 1346. ¹⁾

Otto dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus universis presencia visuris seu audituris salutem in domino. Recognoscimus et tenore presencium publice protestamur, quod caritativum subsidium moderatum, petitum secundum tenorem et gratiam a sanctissimo patre domino Clemente papa VI^o nobis factam, ab honorabilibus viris et dominis Ditmaro decano et capitulo ecclesie sancti Anscharii Bremensis et a singulis personis ecclesiasticis, dignitates personatus beneficia et officia in dicta ecclesia sancti Anscharii obtinentibus, integraliter recepimus, de quibus ipsos et quemlibet ipsorum ac ipsam ecclesiam quitamus et presentibus fore quitos attestamus.

In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Breme, anno domini M. CCC. XLVI., in die beatorum Fabiani et Sebastiani martirum.

¹⁾ Aus der Reg. cap. 8. Ansch. fol. 287.

Nr. 542.

Der Rath bezeugt, dass die Knappen Albernus genannt Stelleke und seine Brüder Lüder und Gerhard, Söhne des verstorbenen Albert von Zandouwe, erklärt haben, kein Anrecht an zwei Wurten und einem Viertel Landes in Schönemoor zu besitzen, welche zu dem Altare der hl. Lorenz und Gertrud in der St. Stephanikirche gehören, und dass sie dem gegenwärtigen Priester des Altars, Heinrich Reme, und seinen Nachfolgern Gewähr für jenes Land leisten wollen. (Datum Breme, a. d. 1346, feria quarta proxima post diem dominicam qua cantatur Judica.)